區別せんが爲に、ヘラクレスの槍によつて傷つけられたようにして畫かれた繪であろう。(共通的概念とは、かかる、普遍的な思惟が思惟する形相、例えば、全ての獅子に共通で、そのうちのどれにも固有でない形相である。

* "Intellectus autem sicut nec corporeo indigens instrumento est, ita nec necesse est cum subiectum corpus habere in quod mitatur, sed rei similitudine contentus est, quam sibi ipse animus conficit, in quam suae intelligentiae actionem dirigit. Unde turre destructa vel remota sensus qui in eam agebat, perit, intellectus autem permanet rei similitudine animo retenta." (Op. cit. p. 20)

** "Ille qui universalis nominis est, communem et confusam imaginem multorum concipit, ille vero quem vox singularis generat, propriam unius et quasi singularem formam tenet, hoc est ad unam tantum personam se habentem. Unde cum audio 'homo', quoddam instar in animo surgit, quod ad singulos homines sic se habet, ut omnium sit commune et nullius proprium. Cum autem audio 'Socrates', forma quaedam in animo surgit, quae certae personae similitudinem exprimit." (Op. cit. p. 21)

次に、普遍的な言葉を聞くと、我々の魂のうちに共通的概念が生じる、と先に言われたが、果して、普遍的な言葉は、我々の魂のうちに、共通的概念を生み出すであろうか。換言すれば、共通的概念を表示するであろうか。これに對して、アベラールは、このことは多くの權威によつて保證されていると主張する。

例えば、プリシアヌスは、現實化されて物體となる以前に、神の精神のうちに可知的に構成される諸事物の共通的な形相 (*formae quae in mente divina intelligibiter constituentur*)、即ち、神がそれを原型として被造物を作り出していくところの、神の精神のうちに把持された諸概念 (*conceptiones*) に言及し、類的或は種的名稱が、我々に、これらの形相或は概念を指示するという理由で、これらの概念或は、形相を、類的或は種的概念と呼んでいる。又、彼は、普遍的な名稱は、これら共通的概念の、謂わば、固有な名稱である、一つのものに固有な名稱が、それを表示する一つの事物に、それを聞くものの魂を向ける如くに、普遍的な名稱は、それを聞くものの魂を、直ちに、これらの共通的概念に向ける、とも言う*。創造の原型となるような神の精神のうちにある形相或は概念は、我々人間のあず

かり得ないものであつて、只、神の精神のうちのみ存する。しかし、ともかく、彼はここにおいて、明らかに、言葉は精神のうちにある概念或は形相を表示すると主張している。

更に、ポエティウスも、多くのものの類似から収集された思考が類や種である、と言う時、この同じ（即ち、類的或は種的名稱によつて表示される）共通的概念を考えていたように思われる。^{**}

アペラールは、尙、これに、プラトリーの權威を、次のように附加している。即ち、「更に又、或る人々は、プラトリーが、ヌースのうちに措定する共通的なイデアを、類とか種と呼んでいるところから、プラトリーも同じ考を持つていゝる、と主張する」

ところで、アペラールは、これに對しては、「ポエティウスが、プラトリーとアリストテレスの意見が分れたと記載しているが、それは、恐らく、この點においてであらう」と述べ、ポエティウスが言うところによると、プラトリーは、類や種の如きものは、普遍的なものと思惟されるだけではなく、物體を離れても存在し、自存するとなした、これは、物體から分離したものとしてヌースのうちに置く、かの共通的概念が普遍である、ということであらう、と書きしるしている。そして、ポエティウスに従つて、プラトリーは、恐らく、アリストテレスのように、普遍を、共通的な述語づけという觀點からではなく、多くのものの共通の類似という點で把握したのであらう、と附記している。^{**}

しかしながら、これだけではなく、尙、これに續いて、アペラールは、ポエティウスが、プラトリーは普遍が可感的なものを離れて自存すると考えた、と述べているのを、アリストテレスとプラトリーの見解が、このように、相對立しないように解することもできるとして、次のような自己の解釋を提出している。即ち、「アリストテレスが、普遍は常に可感的なものの中に存在する、と述べるのは、その現實に關してである。何となれば、動物という本性(natura)、——それは、普遍的な名稱によつて指示される、従つて、一種の轉用によつて、普遍と言われる——は、現實的には(actualiter)、可感的なものの中にしか見出されないから。これに對して、プラトリーは、かかる本性は、感覺の下

に入り来らずに自らの存在を維持するようにして、それ自體、本性的に自存する。そして、この本性的な存在に則して、普遍的な名稱で呼ばれる、と考へる。従つて、アリストテレスが、その現實に關して否定したところのものを、プラトーンは、その本性的な適應性 (*aptitudo*) と云ふ見地から、認めるのである。それ故、兩者の見解に、何ら相對立したところはない。」